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 hamli_m@yahoo.fr: الctيد��لكcdوني
  :ملخص

�غرار�الكث�ERم �إرساء�عmى �إ�ى �الجزائري �ا�شرع �عمد �ا�قارنة، �التشريعات ن

�و/دارة� �بالضريبة ف
َّ
كل
ُ
�ا� �من �لكلٍّ �السماح �بغرض �القانونية �القواعد �من العديد

�ل��اعهما�الضري
	�بطريقة�ودية�وذلك��ي�مرحلته�/دارية بعض�. الجبائية�بإيجاد�حلٍّ

�أمام �تظلم�مسبق �رفع ف
ّ
كل
ُ
�ا� �عmى �القواعد�تفرض �ا�ختصة��هذه �الجبائية /دارة

يطلب�فيه�تخفيض�أو�إلغاء�ا�بالغ�ا�تنازع�ف�Vا،��ي�حRن�أن�بعضها��خر�يسمح�له�

برفع�تظلم�آخر�لكن�أمام�اِحدى�لجان�الطعن�ا�نشأة�لهذا�الغرض��ي�حال�لم�يعجبه�

  .رد�/دارة

سم�بكث�ERمن�الفعالي
ّ
�إرساؤها�تت ة،�غ�ERويمكننا�القول�بأن�القواعد�الs	�تمَّ

�Eأن�ذلك�]�ينب�ي�أن�يمنعنا�من�الدعوة�إ�ى�تعزيزها�لضمان�شفافية�وموضوعية�أك�

�ي�التسوية�/دارية�لل��اعات�الضريبية. 
Abstract: 

A l'instar de plusieurs autres lois, le législateur algérien a bien 

veillé à instaurer des règles qui permettent au contribuable bien qu'à 

l'administration fiscale de trouver une solution amicale pour leur 

contentieux fiscal dans sa phase administrative. Quelques-unes de ces 

règles exigent au contribuable de déposer un recours préalable auprès 

de l'administration fiscale compétente en lui demandant l'abolition ou 

bien la réduction de la somme contestée. Les autres lui permettent de 

déposer un autre recours mais cette fois auprès de l'une des 

commissions de recours, si la réponse de l'administration fiscale ne lui 

plait pas. 
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Dans ce contexte, on a pu constater que les règles instaurées ne 

manquent pas d'efficacité, mais cela ne doit pas nous empêcher à dire 

qu'elles nécessitent un renforcement afin de garantir plus de 

transparence et d'objectivité dans le règlement administratif des 

contentieux fiscaux.  

 

  :مقـدمة

يعت�ــ�Eموضــوع�الجبايــة�مــن�ا�واضــيع�الsــ	�تكت©ــ�	�أهميــة�بالغــة��ــي�تشــريعات�  

ل�الجبايــة�ا�ـورد�الرئي©ـ�	��ــي� ِ
ّ
شـك

ُ
�]رتباطــه�بـدفع�عجلـة�التنميــة،�حيـث�ت

ً
أيـة�دولـة�نظـرا

سـهِم�مQءمـة�القواعـد�القانونيـة�الجبائيـة�مـن�عـدمها�
ُ
بقـدر�م�Rانية�الدولة�الحديثة،�وت

�ي�تحف��Rا�ستثمرين�أو�تنفERهم�ERكب.  

كل�ا�واطنRن�: "عmى�أن�1996من�دستور�الجزائر�لسنة��64وقد�نصت�ا�ادة�  

ـــى�كــــل�واحــــد�أن�يشــــارك��ــــي�تمويــــل�التكــــاليف� متســــاوون��ــــي�أداء�الضــــريبة،�ويجــــب�عmـ

ــف�بــدفع�الضــريبة�قــد�يكــون�". العموميــة�حســب�قدرتــه�الضــريبية
َّ
كل
ُ
غRــ�Eأن�ا�ــواطن�ا�

ـــى�ذلــــك�أن�مرونــــة�القواعــــد�القانونيــــة�ضــــ حية�أخطــــاء��ــــي�حســــاب�الضــــريبة؛�أضــــف�إ�ـ

ــف،�وهنـا�يكــون�مـن�حقــه�
َّ
كل
ُ
الجبائيـة�قــد�تـؤدي�إ�ــى�صـدور�تعــديQت�تصـب��ــي�فائـدة�ا�

ــ	�الجديــــد و�ــــي�. طلــــب�إصــــQح�ل÷خطــــاء�أو��ســــتفادة�مــــن�التــــدب�ERالتشــــري�ي�أو�التنظيمــ

ون�حصــوله�عmــى�تســوية�مرضــية��شــكلته�حــال�اِســتنفاذه�لجميــع�/جــراءات�/داريــة�د

  .1يمكنه�التقدم�بطعن�قضائي

ف�بالضريبة��ي�الطعن�القضائي�ضمن�حقـه�الدسـتوري��ـي�
َّ
كل
ُ
ويدخل�حق�ا�

حيــث�أنــه�إذا�كانــت�قــرارات�ا�جلــس�الدســتوري�الجزائــري��ــي�هــذا�الشــأن�غRــ�E. الــدفاع

�ــي�قـرار�لـه�بتـاريخ�
ً
�أن�نظRـEه�الفرن©ـ�	�كاـن�واضـحا

ّ
؛�اِعت�ــ1997�Eأبريـل��22 معروفـة،�إ]

فيـــه�أن�حـــق�الـــدفاع�يكت©ـــ�	�قيمـــة�دســـتورية�و]�يحتـــاج�إ�ـــى�تـــدخل�ا�شـــرع�²قـــراره��ـــي�

  .2مواجهة�/دارة

ـــرار�العديــــد�مــــن�التشــــريعات�ا�قارنــــة؛�حــــرص�ا�شــــرع�الجزائــــري�عmــــى� وعmــــى�غـ

ــى�نحــــو�ودي،�بــــأن�أوجــــب� �ــــي�مراحلــــه�/داريــــة�وعmــ�	
�ال�ــــ�اع�الضــــري إتاحــــة�فرصــــة�لحــــلِّ

ويُعرّف�هذا�
خ�ERعmى�. اِستباق�منازعات�الوعاء�الضري
	�بتظلم�إداري�مسبق�ضرورة

مها�أصــــــحاب�الصــــــفة�وا�صــــــلحة�إ�ــــــى�الســــــلطات� ِ
ــــاس�أو�الشــــــكوى�الsــــــ	�يُقــــــدّ أنــــــه��لتمــ

/داريـــة�الو]ئيـــة�أو�الرئاســـية�أو�الوصـــائية�أو�إ�ـــى�اللجـــان�/داريـــة؛�طـــاعنRن��ـــي�قـــرارات�

مطالبRن�بإلغاء�أو�سـحب�أو�تعـديل�هـذه�
عمـال�غRـ�Eوأعمال�إدارية�بعدم�الشرعية،�و 
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�مــع�مبــدأ�ا�Qءمـــة�
ً
�مــع�مبــدأ�الشــرعية�أو�أك¿ـــ�Eاِتفاقــا

ً
ا�شــروعة�بمــا�يجعلهــا�أك¿ــ�Eاِتفاقـــا

وتملك�السلطات�/دارية�إزاء�هذا�التظلم�سلطات�واسعة�تشمل�. والفاعلية�والعدالة

م
َّ
تظل

ُ
  .3منه�/جازة؛�التعديل؛�/لغاء�أو�سحب�العمل�ا�

ف�بالضريبة�
َّ
كل
ُ
فالتظلم�/داري��ي�ا�نازعة�الجبائية�هو�وسيلة�للحوار�بRن�ا�

أولهمـــا�تجنـــب�إغـــراق�: وإدارة�الضـــرائب،�اِشـــEFطها�ا�شـــرع�قصـــد�تحقيـــق�غـــايتRن�اِثنتـــRن

�لدى�إدارة�الضرائب،�
\
Qقد�تجد�لها�ح�	sمن�ال��اعات�ال�ERالجهات�القضائية�بعدد�كب

كلف�بالضريبة�و/دارةوالثانية�تتمثل��ي�
ُ
بمع���آخر�. 4السماح�باستمرار�الحوار�بRن�ا�

هو�وسيلة�من�وسائل�تحريك�الرقابة�/دارية�الذاتية�وتسوية�ا�نازعات�الs	�قد�تنشأ�

فيا�تـرى�مـا�qـي�مراحـل�هـذه�التسـوية؟�ومـا�. بRن�
فراد�و/دارة�الضريبية�تسوية�ودية

  ؟/جراءات�الs	�تحكم�كل�مرحلة�م�Vا

  :ذلك�ما�سوف�نحاول�/جابة�عليه��ي�هذه�الدراسة

  :ا1بحث��ول 

�ôي�تسوية�ال��اع�الضريGإجراءات�التظلم��لزامية�  

ـــرع�الجزائـــــري��ـــــي�قـــــانون�/جـــــراءات�الجبائيـــــة�عmـــــى�جملـــــة�مـــــن� لقـــــد�نـــــص�ا�شــ

ـف�بالضـريبة�مراعاVrـا�عنـد�مباشـرته�لحقـه��ـي�
َّ
كل
ُ
/جراءات�و�جال�الsـ	�ينب�ـي�عmـى�ا�

لطعـــن��ـــي�القـــرارات�الصـــادرة�عـــن�ا�صـــالح�الضـــريبية�وذلـــك�تحـــت�طائلـــة�عـــدم�قبـــول�ا

دة�ينب�ــي�عل�Vــا�. طعنــه �الجهــة�النــاظرة��ــي�هــذا�الطعــن�بقواعــد�إجرائيــة�محــدّ كمــا�خــصَّ

  :وفيما�يmي�نحاول�تبيان�كل�ذلك. مراعاVrا�qي�
خرى 

  :ا1طلب��ول 

  رفع�الشكوى�من�قبل�ا1كلف�بالضريبة

ـــ تظلم�/داري�ضـــــد�قـــــرارات�إدارة�الضـــــرائب�qـــــي�اِلزاميـــــة،�فـــــ�Qإن�إجـــــراءات�الــ

ـــف�بالضـــريبة�مقبولـــة�مـــا�لـــم�تســـبقها�هـــذه�
َّ
كل
ُ
تكـــون�الـــدعوى�القضـــائية�الsـــ	�يرفعهـــا�ا�

: جـاء�فيـه�2003ف�Eايـر�25/جراءات،�وهذا�مـا�أكـده�مجلـس�الدولـة��ـي�قـرار�لـه�بتـاريخ�

ـــروع��ـــــي�تحصـــــيل��حيـــــث�أن�ا�ســـــتأنف�انتظـــــر�إجـــــراء�غلـــــق�محلـــــه�التجـــــاري،"... أي�الشــ

الضــريبة�بـــالطرق�الزجريـــة،�لرفـــع�الـــدعوى�الحاليـــة�مباشـــرة�أمـــام�القضـــاء�دون�توجيـــه�

  .شكوى��ي�شأVuا�أمام�إدارة�الضرائب

�للمـــادة��-
ً
�337وحيــث�أن�كـــل�نـــزاع�ضـــري
	�يشـــEFط�فيــه�رفـــع�تظلـــم�إداري�مســـبق�طبقـــا

  .من�قانون�الضرائب
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اء�الذي�يعت��Eمن�النظام�العام�إذ�يمكن�وحيث�أن�عدم�احEFام�ا�ستأنف�لهذا�/جر �-

 
ً
Qمقبول�شك�ERيجعل�طعنه�ا�رفوع�مباشرة�أمام�القضاء�غ�،

ً
  .5..."إثارته�تلقائيا

وا�Qحـــظ�أن�صـــفة�/لزاميـــة��ـــي�الـــتظلم�كانـــت�قاصـــرة��ـــي�البدايـــة�عmـــى�مـــادة�

Eط�ف�Vـــــ
َ
Fلـــــم�يكـــــن�يُشـــــ�	ـــــsا�باشـــــرة�ال�EـــــRـــــواد�الضـــــرائب�غ��

ً
ا�الضـــــرائب�ا�باشـــــرة،�خQفـــــا

من�قانون�الضرائب�غ�ERا�باشرة�ويتم�النص��498؛�قبل�أن�يجري�تعديل�ا�ادة�6ذلك

صـــراحة�مـــن�قبــــل�ا�شـــرع�عmـــى�تطبيــــق�ذات�
حكـــام�الsـــ	�تســــري�عmـــى�مـــواد�الضــــرائب�

ق�بالتظلم�/داري�ا�سبق
ّ
  .ا�باشرة�والرسوم�ا�ماثلة�فيما�تعل

Eط��ــــــي�ا�ــــــتظلم�رفــــــع�شــــــكواه�
َ
Fى�ا�ــــــدير�الــــــو]ئي�إمــــــا�إ�ــــــ�-حســــــب�الحالــــــة–ويُشــــــ

ـــز�الجــــواري�التــــابع�لــــه�مكــــان�فـــــرض� للضــــرائب�أو�رئــــيس�مركــــز�الضــــرائب�أو�رئــــيس�ا�ركــ

وينب�ـــي�أن�تكـــون�هـــذه�الشـــكوى�فرديـــة�مســـتوفية�لـــبعض�الشـــكليات�تحـــت�. 7الضـــريبة

عFــEَض�عل�Vــا؛�بيــان�رقــم�ا�ــادة�مــن�الجــدول�
ُ
طائلــة�الــبطQن،�مــن�قبيــل�ذكــر�الضــريبة�ا�

لت�تحVWــا�الضــ كمــا�ينب�ــي��.8ريبة؛�عــرض�مــوجز�]ســتنتاجات�الشــاكي�وتوقيعــهالsــ	�سُــجِّ

ـــع�خـــQل��جـــال�ا�نصـــوص�عل�Vـــا��ـــي�القـــانون 
َ
رف و�ـــي�هـــذا�الســـياق�نجـــد�أن�آجـــال�. أن�تُ

ــــوع� ــــراءات�الجبائيـــــة�تختلـــــف�بـــــاِختQف�موضـ الـــــتظلم�وحســـــب�مـــــا�جـــــاء��ـــــي�قـــــانون�/جـ

  .9ال��اع

  :الفرع��ول 

  الضرائبÛجال�العامة�لرفع�الشكاوى�أمام�إدارة�

ــــــام�وحســـــــب�الفقـــــــرة�
و�ـــــــى�مـــــــن�ا�ـــــــادة� مـــــــن�قـــــــانون�/جـــــــراءات��72كأصـــــــل�عـ

قبَـل�الشـكوى�الsـ	� ـلة�عـن�طريـق�الجـدول،�تُ حصَّ
ُ
ـق�
مـر�بالضـرائب�ا�

ّ
الجبائية،�إذا�تعل

ــف�بالضــريبة�إ�ــى�غايــة�
َّ
كل
ُ
ديســم��Eمــن�الســنة�الثانيــة�الsــ	�تmــي�ســنة�إدراج��31يرفعهـا�ا�

ــــيل�أو�تmـــــــي�ح ـــــي�التحصـــ ـــــكوى،�كظهـــــــور�الجـــــــدول��ــ ــــة�لهـــــــذه�الشــ ــــداث�ا�وجبـــ صـــــــول�
حـــ

مستجدات�تستوجب�مراجعة�الرسوم�العقارية�بتخفيضها،�من�قبيل�تغي�ERتخصيص�

العقــار�بقــرار�مــن�الســلطة�/داريــة�Âســباب�مرتبطــة�بــأمن�
شــخاص�
مــوال�وبتطبيــق�

Rــ�Eقواعــد�التعمRــE،�وحالــة�فقــدان��ســتعمال�الكmــي�أو�الجزئــي�للعقــار�نتيجــة�لحادثــة�غ

،�ففـي�هـذه�الحـا]ت�يجــب�
ً
عاديـة،�أو��ـي�حالـة�هـدم�كـل�أو�جـزء�مـن�العقـار�ولـو�طواعيـا

م�الشــــكوى�قبــــل�تــــاريخ� قــــدّ ـــنة�تحقــــق��31أن�تُ ديســــم��Eمــــن�الســــنة�الثانيــــة�الsــــ	�تmــــي�سـ

ـــكوى  ـــكوى�خـــــارج�آجالهـــــا�. الواقعـــــة�الsـــــ	�اِســـــتوجب�ف�Vـــــا�رفـــــع�الشــ �رفـــــع�الشــ فـــــإذا�مـــــا�تـــــمَّ

ري�أن�يــرفض�الــدعوى�ا�رتبطــة�Viــا�فيمــا�لــو�وصــلت�القانونيــة�تعــRّن�عmــى�القا¨ــ�	�/دا

إليــه،�وهــذا�مــا�كـاـن�أكــده�قضــاء�الغرفــة�/داريــة�با�حكمــة�العليــا�بموجــب�قــرار�بتــاريخ�
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،�حيـث�جـاء��ـي�نــص�)ضـد�نائـب�مـدير�الضــرائب�بتلمسـان�خ،�عقضـية�( 15-06-1985

��ـــــا�هـــــو�ثابـــــت��ـــــي�قضـــــية�الحـــــال�فـــــإن�ا�ـــــدين�بالضـــــريبة�ســـــدّ : "القـــــرار�أنـــــه
ً
د�دينـــــه�وفقـــــا

،�حيــث�أن�1981-12-28بعــد�التبليــغ�الــذي�اِســتلمه��ــي��1982-01-26الضــري
	�بتــاريخ�

�بتاريخ�
ّ
م�إ] ،�أي�بعد�اِنقضاء�
جـل�ا�نصـوص�1983-08-23طلب�التخفيض�لم�يُقدَّ

�ي��
ً
د�أساسا حدَّ

ُ
�ا�

ً
لتنتÒ	�ا�حكمة�العليا�إ�ى�ا�صادقة�عmى�". 1982-12-31عليه�قانونا

  .10قضائي�بعدم�قبول�الدعوى�لورودها�خارج��جال�القانونيةقرار�ا�جلس�ال

ـــــاع�مــــــن� عــــــة�مــــــن�ا�صــــــدر�كا]قتطـ
َ
قتط

ُ
ــــــق�
مــــــر�بالضــــــرائب�ا�

ّ
با�قابــــــل�إذا�تعل

قبَــل�حsــ��تــاريخ� ديســم��Eمــن�الســنة�الثانيــة�الsــ	��31ا�رتبــات�و
جــور،�فــإن�الشــكوى�تُ

�خQلها��قتطاع   . 11تmي�تلك�الs	�تمَّ

  :الفرع�الثاني

 Ûجال�:ستثنائية�لرفع�الشكاوى�أمام�إدارة�الضرائب  

ق�هذه��جال�ببعض�الحا]ت�كالخطأ�أو�ِ�زدواج��ي�فرض�الضريبة،�إذ�  
ّ
تتعل

ــف��ــي�
َّ
كل
ُ
ديســم��Eمــن�الســنة��31�ــي�هــذه�الحــا]ت�ينتÒــ	�أجــل�رفــع�الشــكوى�مــن�قبــل�ا�

ـــــود�الخطــــــأ�أو��  �بوجــ
ً
Qـــ ـــــا�فعـــ ـــــنة�الsــــــ	�علـــــــم�ف�Vـ ـــــ	�تmـــــــي�السـ زدواج��ــــــي�فـــــــرض�الثانيــــــة�الsـ

  . الضريبة

كــذلك�الحــال�بالنســبة�لحالــة�الخطــأ��ــي�توجيــه�/نــذارات،�ســواء�كـاـن�الخطــأ�

ــــف،�حيــــث�وحســــب�الفقــــرة�
َّ
كل
ُ
�إ�ــــى�/دارة�أو�إ�ــــى�مســــتجدات�جديــــدة��ــــي�ملــــف�ا�

ً
راجعـــا

مـــن�قـــانون�/جـــراءات�الجبائيـــة�ينق�ـــ�	�أجـــل�رفـــع�الشـــكوى�مـــن��72الثانيـــة�مـــن�ا�ـــادة�

ـف��ــي�
ّ
كل
ُ
يسـم��Eمـن�الســنة�الثانيـة�الsـ	�تmــي�السـنة�الsـ	�اِســتلم�ف�Vـا�/نــذار�د�31قبـل�ا�

ـــق�بتقيـــيم�أرقـــام�أعمـــال�ا�ســـتغلRن�الخاضـــعRن�لنظـــام�. 12الجديـــد
ّ
با�قابـــل�و�ـــي�مـــا�يتعل

أشـهر�مـن�تـاريخ�) 6(الضريبة�الجزافية�الوحيدة؛�ينب�ي�تقـديم�الشـكاوى��ـي�أجـل�سـتة�

  .13/شعار�الجزا�ي�ال�Vائي

�ــي�الســابق��ــي�ونشــ�ERإ�ــى�أن�أ�
ً
دا ديســم��Eمــن��31جــل�رفــع�الشــكاوى�كـاـن�مُحــدّ

إمـا�سـنة�إدراج�الجـدول��ـي�التحصـيل�أو�سـنة�حصـول�
حـداث�: السنة�
و�ـى�الsـ	�تmـي

ـــع�ف�Vــــا�14ا�وجبــــة�للشــــكوى  ـــدر�أو�الســــنة�الsــــ	�وقـ ،�أو�ســــنة�حــــدوث��قتطــــاع�مــــن�ا�صـ

ا�يع�	�بـأن�ا�شـرع�أضـاف�وهذ. العلم�بالخطأ��ي��رسال�أو��زدواج��ي�فرض�الضريبة

ف�لERفع�شكواه،�وهذا�أمرٌ�ينطوي�عmى�كثRـ�Eمـن�/يجابيـة�
َّ
�-برأينـا–سنة�جديدة�للمُكل

ـــف�فيمـــا�لـــو�قـــام�برفعهـــا�بعـــد�اِنقضـــاء�الســـنة�
ّ
كل
ُ
طا�ـــا�أنـــه�يحـــول�دون�رفـــض�شـــكوى�ا�
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بل�ويحول�دون�رفض�طعنه�القضائي�فيما�بعد�عmى�اِعتبار�أن�سقوط�الحق��ي�. 
و�ى

  .لم�/داري�يستتبعه�سقوط�الحق��ي�رفع�الدعوى التظ

قـت�
ّ
ـق�بمنازعـات�التحصـيل،�نQحـظ�بأنـه�إذا�تعل

ّ
من�ناحية�أخـرى�وفيمـا�يتعل

الشــكوى�بـــاِعEFاض�عmـــى�ســند�التحصـــيل�أو��عFـــEاض�عmــى�التحصـــيل�القســـري؛�يجـــب�

م�إ�ــــى�ا�ــــدير�الــــو]ئي�للضــــرائب��ــــي�خــــQل�أجــــل قــــدَّ ـــ�شــــهر�أن�تُ ــاريخ�تبليـ �مــــن�تــ
ً
غ�اِعتبــــارا

ــف�بالضــريبة�يرمــي�إ�ــى�. 15الســند�ا�ــذكور�وذلــك�تحــت�طائلــة�الــبطQن
َّ
كل
ُ
أمــا�إذا�كـاـن�ا�

ــــــب�ا�ــــــــادة� ـــانون�/جــــــــراءات��154إلغـــــــاء�الحجــــــــز�واســــــــEFجاع�ا�حجــــــــوزات،�فحسـ مــــــــن�قـــــ

ـــه�طلبـــه�حســـب�الحالـــة�إمـــا�إ�ـــى�ا�ـــدير�الـــو]ئي�للضـــرائب�أو�إ�ـــى� الجبائيـــة�ينب�ـــي�أن�يُوجِّ

اِبتــداء�مــن�التــاريخ�الــذي�علــم��أجــل�شــهر�ك��ــي�خــQل؛�وذلــ16مــدير�ك�Eيــات�ا�ؤسســات

ـــن�الســــلطة� ِ
ّ
مك فيـــه�بـــالحجز،�عmــــى�أن�يـــدعم�طلبــــه�هـــذا�بكـــل�الوســــائل�الثبوتيـــة�الsــــ	�تُ

ــي�هــذا�الطلــب�يــتم�تبليــغ�القــابض�ا�خــتص�ليقــوم�. ا�ختصــة�مــن�اِتخــاذ�القــرار ِ
واِثــر�تلقّ

ــــب�ســــــواء��بتوقيـــــف�إجــــــراءات�البيـــــع�لحــــــRن�الفصـــــل��ــــــي�ا�وضـــــوع�واِتخــــــاذ�القـــــرار  ا�ناســ

  .17برفض�الطلب؛�أو�بقبوله�وبالتا�ي�رفع�الحجز

ــــه��ــــدير�ك�Eيــــات�ا�ؤسســــات�أو�للمــــدير�الــــو]ئي�للضــــرائب� وجَّ
ُ
�الطلــــب�ا� ويُعــــدّ

فه�بطQن�الدعوى�القضـائية�فيمـا�لـو�تـم�رفعهـا�اِبتـداء،�
ّ
ب�عmى�تخل

ّ
�يEFت

ً
�جوهريا

ً
إجراءا

]�: "...ق�ـــ���فيـــه�بأنـــه�2001-04-09وهـــذا�مـــا�أكـــده�مجلـــس�الدولـــة��ـــي�قـــرار�لـــه�بتـــاريخ�

�إذا�كانـت�هـذه�الـدعوى�
ّ
يحق�ا�طالبة�برفع�اليد�عmـى�
مـوال�أمـام�القضـاء�مباشـرة�إ]

مســبوقة�برفــع�طلــب�إ�ــى�ا�ــدير�الــو]ئي�وفصــل�فيــه�خــQل�شــهر�اِبتــداء�مــن�يــوم�إيــداع�

�للمــــادة�. الطلــــب
ً
�مــــن�397ومــــادام�أن�ا�ســــتأنف�لــــم�يقــــم�بــــا²جراء�ا�طلــــوب�منــــه�طبقــــا

 
ً
Qن�التصريح�بعدم�قبول�الدعوى�شكRّ18..."قانون�الضرائب�ا�باشرة�يتع.  

�ــي�كـــل�
حـــوال�فــإن�الشـــكاية�]�توقـــف�تســديد�ا�بـــالغ�ا�تنـــازع�ف�Vــا،�غRـــ�Eأنـــه�

ـــف�أن�يُر�ـــئ�دفـــع�ا�بـــالغ�ا�تنـــازع�ف�Vـــا�مـــن�الضـــرائب�شـــريطة�أن�يـــدفع�مـــا�
َّ
يجـــوز�للمُكل

  .�19ستفادة�من�/رجاء��ي�شكواهمن�هذه�ا�بالغ�ويُدرجِ�طلب��% 20يساوي�

  :ا1طلب�الثاني

  إجراءات�البت�Gي�الشكاوى�ا1وجهة��دارة�الضرائب

�ــــي�الشــــكاوى�ا�رفوعــــة�إ�ــــى�إدارة�� ِ
�للبــــتّ

ً
دة�قانونــــا حــــدّ

ُ
�ــــي�الواقــــع�إن��جــــال�ا�

ـــــاء�أو�منازعـــــــات� ـــــــق�بمنازعـــــــات�الوعــ
ّ
ــــاين�بحســـــــب�مـــــــا�إذا�كــــــاـن�
مـــــــر�يتعل الضـــــــرائب�تتبـــ

�تختلــف�بحســب�فبالنســ. التحصــيل ِ
بة�للنــوع�
ول�مــن�ا�نازعــات�نجــد�أن�آجــال�البــتّ

،�وهــــذه�
خRـــEة�تتبــــاين�بــــدورها�بحســــب�قيمــــة�ا�بلــــغ� ِ
�Viــــذا�البــــتّ

ً
خوّلــــة�قانونــــا

ُ
الجهـــة�ا�
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ة�ا�كلـــف�بالضــــريبة��ـــي�أحــــوال�معينـــة ـــEَض�عليـــه�وصِــــفَ
َ
Fع
ُ
فرؤســــاء�مراكـــز�الضــــرائب�. ا�

أشــــــهر�للـــــرد�عmــــــى�الشــــــكاوى�) 4(ربعـــــة�ورؤســـــاء�ا�راكــــــز�الجواريـــــة�للضــــــرائب�لهـــــم�أجــــــل�أ

�إ�ــى�ســتة�. ا�رفوعــة�إلــ�Vم ِ
د�أجــل�البــتّ أشــهر�حينمــا�تكــون�الشــكوى�مُوجّــة�إ�ــى�) 6(ويُمــدَّ

د�إ�ى�ثمانية�. ا�دير�الو]ئي�للضرائب�أو�إ�ى�مدير�ك�Eيات�ا�ؤسسات أشهر�) 8(بينما�يُمدَّ

ــــب�الـــــرأي�ا�وافــــق�لـــــ¡دارة�ا�
ّ
ـــــق�
مــــر�بقضـــــايا�تتطل

ّ
ـــــص�. ركزيــــةحينمــــا�يتعل

َّ
با�قابـــــل�يُقل

فــــــRن�
َّ
كل
ُ
ـــة�مــــــن�قبــــــل�ا� ــــر�بشــــــكاوى�مرفوعـــ ــــــق�
مــ

ّ
ـــــى�شــــــهرين�فقــــــط�حينمــــــا�يتعل 
جــــــل�إ�ـ

أمـــا�فيمـــا�يتعلـــق�بمنازعـــات�. 20بالضـــريبة�التـــابعRن�لنظـــام�الضـــريبة�الجزافيـــة�الوحيـــدة

دٌ��ي�شهر�واحد�من�تاريخ�التقدم�Viا �ي�الشكوى�مُحدّ� ِ
  .21التحصيل؛�فأجل�البتّ

لذكر�هنا�أن�ا�دير�الو]ئي�للضرائب�ورئيس�مركز�الضرائب�ورئـيس�وجديرٌ�با

ـــــــــف��-حســـــــــب�الحالــــــــة–ا�ركــــــــز�الجــــــــواري�للضـــــــــرائب�يملكــــــــون�
َّ
كل
ُ
صـــــــــQحية�اســــــــتدعاء�ا�

�مــن�تــاريخ�اِســتQمه�
ً
�اِعتبــارا

ً
بالضــريبة�ليقــوم�بتكملــة�ملــف�شــكواه��ــي�أجــل�ثQثــRن�يومــا

�ــي�الشــكوى�ا�ــذكورة�لرســالة��ســتدعاء�ا�وþــ���عل�Vــا،�وحي�Vــا�لــن�تســري�آجــ� ِ
ال�البــتّ

ــف�بالضــريبة
َّ
كل
ُ
�مــن�اســتQمهم�لجــواب�ا�

ً
�اعتبــارا

ّ
فــإذا�اِمتنــع�هــذا�
خRــ�Eعـــن�. أعــQه�إ]

ر�عــــدم�قبــــول� قــــرِّ �جــــاز�لــــ¡دارة�الضــــريبية�ا�ختصــــة�أن�تُ
ً
/جابــــة�أو�كـــاـن�جوابــــه�ناقصــــا

ف�ا�ع�	�بذلك
َّ
كل
ُ
غ�ا� ِ

ّ
  . 22الشكوى�وتبل

د�ا�شـــرع�الجزا ئــري�مجـــال�اِختصــاص�رئـــيس�ا�ركــز�الجـــواري��ـــي�هــذا�وقـــد�حــدّ

عFــEَض�عليــه�. مQيــRن�دج) 5(القضــايا�الsــ	�]�يفــوق�مبلغهــا�خمــس�
ُ
أمــا�إذا�كـاـن�ا�بلــغ�ا�

�ــي�) 10(يفـوق�القيمــة�ا�ـذكورة�و]�يتجــاوز�عشــرة�� ِ
مQيـRن�دج؛�ينتقــل�اختصـاص�البــتّ

�ب اِسـم�ا�ــدير�الــو]ئي�الشـكوى�إ�ــى�رئـيس�مركــز�الضـرائب،�لكــن��ـي�الحــالتRن�يكـون�البــتُّ

 
ً
ـــكوى�مرتبطــــة�ب�ــــ�اع�يفــــوق�مبلغـــــه�. للضــــرائب�ا�خــــتص�إقليميــــا با�قابــــل�إذا�كانـــــت�الشـ

ــة��ــــي�ا�ــــدير�الــــو]ئي�) 10(عشــــرة� مQيــــRن�دج�فــــإن�الجهــــة�ا�ختصــــة�بنظرهــــا�تكــــون�ممثلــ

،�مــــع�ضـــــرورة�أخــــذه�بـــــالرأي�ا�طــــابق�لــــ¡دارة�ا�ركزيـــــة�فيمــــا�لـــــو�كـــاـن�ا�بلـــــغ�23للضــــرائب

ـــذه�) 50(وز�خمســــRن�ا�ــــذكور�يتجــــا �ــــي�هـ� ِ
مليــــون�دج،�عmــــى�اِعتبــــار�أن�اختصــــاص�البــــتّ

ـــــل�. 24الحالــــــة�ينتقــــــل�إ�ــــــى�/دارة�ا�ركزيــــــة هــــــة�مــــــن�قبـ �ــــــي�حــــــRن�إذا�كانــــــت�الشــــــكوى�مُوجَّ

الشــــركات�العاملــــة��ــــي�مجــــال�التنقيــــب�عــــن�ا�حروقــــات�واســــتغQلها�ونقلهــــا�و
نشــــطة�

ــــو  ــــركات�رؤوس�
مـ هـــــة�مـــــن�قبـــــل�شـ ال�وشـــــركات�
شـــــخاص�الsـــــ	�ا�لحقـــــة�Viـــــا؛�أو�مُوجَّ

اِختارت�الخضوع�للنظام�الجبائي�لشـركات�رؤوس�
مـوال�ويكـون�رقـم�أعمالهـا�يسـاوي�

هـــة�مـــن�قبـــل��100أو�يفـــوق� مليـــون�دج��ـــي�Vuايـــة�الســـنة�ا�اليـــة؛�أو�كانـــت�الشـــكوى�مُوجَّ

مليــون��100تجمعــات�الشــركات�الsــ	�يكــون�رقــم�أعمــال�أحــد�أعضــاVÛا�يســاوي�أو�يفــوق�
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هة�من�قبل�شركات�مقيمة��ـي�الجزائـر�وعضـوة��ـي�تجمعـات�أجنبيـة�أو�مـن�دج؛�أو�مُوجَّ 

شـــــركات�ليســـــت�لهـــــا�إقامـــــة�مهنيـــــة��ـــــي�الجزائـــــر؛�فهنـــــا�و�ـــــي�جميـــــع�هـــــذه�الحـــــا]ت�يـــــؤول�

�ــــي�الشــــكوى�إ�ــــى�مــــدير�ا�ؤسســــات�الك�ــــEى،�لكــــن�مــــع�ضــــرورة�أخــــذه�� ِ
اِختصــــاص�البــــتّ

ــــق�الشـــــــكاوى�ب ـــ
ّ
ــــــ¡دارة�ا�ركزيـــــــة�عنـــــــدما�تتعل ـــــالرأي�ا�وافـــــــق�لـ ــــات�تفـــــــوق�مبالغهـــــــا�بــ عمليـــ

  . 25مليون�دج) 100(/جمالية�مائة�

وجـــديرٌ�بالـــذكر�هنـــا�أن�ا�بلـــغ�الـــذي�يـــدخل�ضـــمن�اِختصـــاص�/دارة�ا�ركزيـــة�

ده�قــانون�ا�اليـة�لسـنة� ،�قبــل�أن�26مQيـRن�دج�فقـط) 10(�ـي�عشــرة��2002كاـن�قـد�حـدّ

 . مليــون�دج) 20(يــتم�رفعــه��ــي�خطــوة�أو�ــى�إ�ــى�عشــرين�
ً
) 50(خمســون��بينمــا�هــو�حاليــا

،�ويرتفــــع�إ�ـــى�مائــــة�
ً
ـــق�بالعمليــــات�ا�رتبطـــة�بك�Eيــــات�) 100(مليونـــا

ّ
مليـــون�دج�فيمــــا�يتعل

�فعـل�ا�شـرع�برأينـا�حينمـا�رفــع�ا�بلـغ�إ�ـى�السـقف�الحـا�ي،�ذلـك�أنــه�. ا�ؤسسـات
ً
وحسـنا

� ِ
ص�من�آجال�هذا�البتّ ِ

ّ
�ي�الشكاوى�ذات�الصلة�عmى�مستوى�محmي�ويُقل� ِ

يسمح�بالبتّ

  .فسه�ي��ن�ن

مــــن�قــــانون��77وتســــتوقفنا�هنــــا�مQحظــــة�شــــكلية،�فمــــن�جهــــة�نجــــد�أن�ا�ــــادة�

ــدرجِ�الشــكاوى�ا�رتبطــة�بمبــالغ�تفــوق�خمســRن�مليــون�دج�ضــمن� /جــراءات�الجبائيــة�تُ

لــــــزم�ا�ــــــدير�الــــــو]ئي�للضــــــرائب�ا�خــــــتص�باÂخــــــذ�بــــــالرأي�
ُ
اِختصــــــاص�/دارة�ا�ركزيــــــة�وت

ــــذكورة،�بينمـــــــــا�ا�ـــــــــادة� ــــال��79ا�وافـــــــــق�لـــــــــ¡دارة�ا�ـــــ ـــمن�مجـــــ ــــــــكاوى�ضــــــ ـــــــــدرجِ�نفـــــــــس�الشـ تُ

. 27اِختصاص�ا�دير�الو]ئي�للضرائب�مع�اِلزامه�باÂخذ�بالرأي�ا�وافق�لـ¡دارة�ا�ركزيـة

وبرأينـــا�فـــإن�الصــــحيح�هـــو�دخــــول�الشـــكاوى�ا�ـــذكورة�ضــــمن�مجـــال�اِختصــــاص�/دارة�

�]�يخـــر 
ً
ج�عــــن�ا�ركزيـــة�طا�ـــا�أن�اختصــــاص�ا�ـــدير�الـــو]ئي�للضــــرائب�و�ـــي�ا�ـــادتRن�معــــا


خذ�بالرأي�ا�وافق�الذي�تصدره�/دارة�ا�ذكورة.  

�ـــي�كـــل�
حـــوال،�ينب�ـــي�أن�تتضـــمن�قـــرارات�رؤســـاء�مراكـــز�الضـــرائب�ورؤســـاء�

�ل÷ســـباب�الsـــ	��-حســـب�الحالـــة–ا�راكـــز�الجواريـــة�للضـــرائب�ومـــديري�الضـــرائب�
ً
عرضـــا

ــا�وا�ــــواد�الsــــ	�اِســــتندت�إل�Vــــا ــــغ�إ�ــــى. بُنِيــــت�عل�Vــ
َّ
بل ــــف�ا�ع�ــــ	�وذلــــك��كمــــا�ينب�ــــي�أن�تُ

ّ
كل
ُ
ا�

ـــــذ�تـــــاريخ�التبليـــــغ�كبدايـــــة�
َ
ـــعار�با]ســـــتQم،�ليُؤخ ــــا�مـــــع�/شــ بموجـــــب�رســـــالة�موþـــــ���عل�Vـ

�ـي�شـكواه�أمـام�� ِ
لحساب��جال�ا�منوحة�للمكلف�بالضريبة�كي�يطعن��ي�القرار�الباتّ

ذلـــك�أنـــه�وكمـــا�لـــه�. 28لجـــان�الطعـــن�/داريـــة�أو�أمـــام�ا�حكمـــة�/داريـــة�حســـب�مـــا�يـــراه

ــف�الــذي�لــم�يعجبــه�قــرار�الحــق��ــ
َّ
ي�رفــع�طعــن�أمــام�لجنــة�الطعــن�ا�ختصــة؛�فــإن�للمُكل

�أمــــام�ا�حكمــــة�/داريــــة�ا�ختصــــة،�شــــريطة�أن�يقــــوم�
ً
الــــرد�عmــــى�شــــكواه�أن�يرفــــع�طعنــــا

ـــالرد) 4(بـــــذلك�خــــــQل�أجــــــل�أربعــــــة� ـــكوى�. أشــــــهر�مــــــن�تــــــاريخ�تبليغــــــه�بـــ فــــــإذا�اِقEFنــــــت�الشـــ
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ـــن�قبــــــل�/دارة�الضــــــريبية�ا�ختصــــــة؛�يبــــــد ــــة�أشــــــهر�مــــــن�تــــــاريخ�بســــــكوت�مـــ أ�أجــــــل�
ربعــ

د�للرد�عmى�الشكوى  حدَّ
ُ
 .29اِنقضاء�
جل�ا�

 

 

  

  :ا1بحث�الثاني

  إجراءات�التظلم�:ختيارية�Gي�ا1نازعة�الضريبية

ــف�ا�شــتكي��ــي�حــال�  
َّ
�ــي�الشــكوى؛�يمكــن�للمُكل� ِ

بعــد��طــQع�عmــى�القــرار�البــاتّ

�أن�يلجــأ�إ�ــى�لجــ
ً
�أو�جزئيــا

ً
مــه�كليــا

ُّ
�رفــض�تظل ان�للطعــن�للحصــول�إمّــا�عmــى�تصــحيح�تــمَّ

� ل÷خطـــاء�ا�رتكبـــة��ــــي�الوعـــاء�الضــــري
	�أو��ـــي�حســــاب�الضـــريبة،�أو��ســــتفادة�مـــن�حــــقٍّ

�تشــــري�ي�أو�تنظيمــــ	 ره�نــــصٌّ ؛�لكــــن�شــــريطة�أن�يــــرتبط�الطعــــن�بمــــواد�الضــــرائب�30يُقــــرِّ

ـــــــى�القيمــــــــة�ا�ضــــــــافة،�عmــــــــى�اِعتبــــــــار�أن�مــــــــواد� ـــــــوم�ا�ماثلــــــــة�والرســــــــم�عmـ ا�باشــــــــرة�والرسـ

  .رائب�غ�ERا�باشرة�تخرج�من�مجال�اختصاصهاالض

جان�اِختيـاري،�حيـث�يجـوز�للمكلـف�بالضـريبة� ِ
ّ
والواقع�أن�اللجوء�إ�ى�هذه�الل

الذي�لم�يعجبه�رد�/دارة�الضـريبية�عmـى�شـكواه�إمـا�رفـع�طعـن�أمـام�اللجنـة�ا�ختصـة�

ــف�ب. أو�رفــع�دعــوى�أمــام�ا�حكمــة�/داريــة�ا�ختصــة
َّ
كل
ُ
رفــع�دعــوى�لكــن��ــي�حــال�قــام�ا�

جـــان ِ
ّ
كمـــا�أن�اللجـــوء�إ�ـــى�. 31قضـــائية�فـــ�Qيمكنـــه�العـــودة�والـــتظلم�أمـــام�اِحـــدى�هـــذه�الل

ـــب�Viــــا�مــــن�قبــــل�/دارة�الضــــريبية،�وإن�كـــاـن�
َ
طال

ُ
هـــذه�اللجــــان�]�يُوقِــــف�دفــــع�ا�بــــالغ�ا�

ــف�أن�يطلــب��ــي�طعنــه�إرجــاء�الــدفع�شــريطة�القيــام�بتســديد�مبلــغ�يعــادل�
َّ
يجــوز�للمكل

  .32وق�والعقوبات�محل�ال��اعمن�قيمة�الحق�% 20

ــا�تســــمح� ــا�أهميــــة�بالغــــة�كوVuــ ولجــــان�الطعــــن��ختياريــــة�ثــــQث،�ويكت©ــــ�	�عملهــ

سـهِم��ــي�تقريـب�وجهــات�نظــرهم�
ُ
ــRن�وت فـRن�بطــرح�مشـاكلهم�أمــام�ا�سـؤولRن�ا�حليِّ

ّ
للمُكل

. ،�ومــن�جهـة�ثانيــة�تســمح�بتقليـل�ا�نازعــات�ا�حالــة�عmـى�الجهــات�القضــائية33مـن�جهــة

مكرر�من�قانون�/جراءات�الجبائيـة�عmـى�تكـوين�هـذه��81إ�ى��80واد�من�وقد�نصت�ا�

جان�وعmى�إجراءات�التظلم�أمامه ِ
ّ
  :،�فيما�يmي�نسلط�الضوء�عmى�ما�جاء�ف�Vا34الل

  :ا1طلب��ول 

  لجنة�الدائرة�للضرائب�ا1باشرة�والرسوم�ا1ماثلة�والرسم�ع¡ى�القيمة�ا1ضافة

مكـــرر�مـــن�قـــانون�/جـــراءات��81ى�مـــن�ا�ـــادة�نصــت�عmـــى�إنشـــاVÛا�الفقـــرة�
و�ـــ  

  :35الجبائية،�وqي�تتكون�من
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؛ −
ً
 رئيس�الدائرة�أو�
مRن�العام�للدائرة؛�رئيسا

ـــــــــف� −
َّ
كل
ُ
ـــان�ممارســـــــــة�ا� ــــــه؛��كــــــ ـــــــس�الشـــــــــع
	�البلـــــــــدي�أو�أحـــــــــد�نوابـــ ـــــيس�ا�جلــ رئــــ

 بالضريبة�لنشاطه؛

ــــب�الحالــــــــة�مســــــــؤول� − ،�أو�حســــ
ً
ــا ــــــتص�إقليميــــــ رئــــــــيس�مفتشــــــــية�الضــــــــرائب�ا�خــ

 نازعات�للمركز�الجواري�للضرائب؛مصلحة�ا�

ـــــات� − ــــــــ�Vم�الجمعيـــ عيِّ
ُ
ــــل�بلديــــــــة،�ت عضــــــــوين�دائمــــــــRن�وعضــــــــوين�مســــــــتخلفRن�لكــــ

ـــد�ف�Vــــــــا�اِتحـــــــادات�مهنيــــــــة�و]�. وِ�تحـــــــادات�ا�هنيـــــــة و�ــــــــي�الحالـــــــة�الsــــــــ	�]�توجــــ

جمعيــات؛�يكـــون�لــرئيس�البلديـــة�ا�خــتص�أن�يختـــار�هــؤ]ء�
عضـــاء�مــن�بـــRن�

فــــRن�بالضــــريبة�الــــذين�يتــــوفر 
َّ
كل
ُ
ـــذ�
شــــغال�ا� ون�عmــــى�معلومــــات�كافيــــة�لتنفيـ

�	
ا�ســـندة�للجنـــة،�تكـــون�مـــدة�عهـــدVrم�qـــي�نفـــس�مـــدة�عهـــدة�ا�جلـــس�الشـــع

البلـــــــدي،�وينب�ـــــــي�أن�يكونـــــــوا�حــــــــائزين�عmـــــــى�الجنســـــــية�الجزائريـــــــة�ومتمتعــــــــRن�

 . سنة�عmى�
قل) 25(بحقوقهم�ا�دنية�وبالغRن�لـخمس�وعشرين�

لجنـة�الـدائرة��ـي�حـRن�أن�لجـان�ونتساءل�هنا�عن�سر�عدم�تمثيل�القضـاة��ـي�

�!كانـت�تـنص�عmـى�مثـل�هـذا�التمثيـل�1994الطعن�البلدية�الs	�كانت�قائمـة�قبـل�سـنة�

وكنــــا�نحبــــذ�لــــو�أن�ا�شــــرع�أســــند�رئاســــة�اللجنــــة�إ�ــــى�أحــــد�القضــــاة،�إذ�مــــن�شــــأن�ذلــــك�

  .إضفاء�توازن�وشفافية�أك��Eعmى�عمل�اللجنة

،�تخـــتص�لجنـــة�الـــدائرة�للضـــرائب�ا�باشـــرة�
ً
والرســـوم�ا�ماثلـــة�والرســـم�عمومـــا

�بـــالرفض�الكmـــي�أو�
ً
ـــوا�قـــرارا فـــRن�الـــذين�تلقّ

َّ
كل
ُ
عmـــى�القيمـــة�ا�ضـــافة�بـــالنظر��ـــي�طعـــون�ا�

�رد،�شــريطة�أن�تكـــون�الحصــة�محـــل�ال�ـــ�اع� الجزئــي�لتظلمـــاVrم�أو�لــم�يحصـــلوا�عmـــى�أيِّ

كمــا�تخــتص�بــالنظر��ــي�الطلبــات�. 36دينــار�جزائــري ) 2(تســاوي�أو�تقــل�عــن�مبلــغ�مليــوني�

فـRن�بالضـريبة�التـابعRن�]ختصـاص�ا�راكـز�الجواريـة�للضـرائبا
َّ
مة�مـن�طـرف�ا�كل قدَّ

ُ
� .

ه�الطلبات�إل�Vا��ي�خQل�أجل�أربعة� وجَّ ف�) 4(وينب�ي�أن�تُ
َّ
ل
َ
ك
ُ
أشهر�من�تاريخ�استQم�ا�

  .بالضريبة�لرد�/دارة�الضريبية�عmى�شكواه

جنة�بناء�عmى�اِستدعاء�
ّ
من�رئيسها�مـرة�واحـدة��ـي�وللقيام�بمهامها؛�تجتمع�الل

�بحضـــور�أغلبيـــة�
عضـــاء
َّ
فـــRن�. الشـــهر،�و]�تكـــون�اِجتماعاVrـــا�صـــحيحة�إ]

َّ
ويحـــق�للمُكل

ـــــRن�أو�ممثلـــــ�Vم�حضـــــور�
شـــــغال�لتقـــــديم�أقـــــوالهم،�وÂجـــــل�ذلـــــك�ينب�ـــــي�أن�يــــــتم� ا�عنيِّ

جنة�قبل�عشرين�
ّ
�عmى�
قل�من�تاريخ��نعقاد) 20(تبليغهم�من�قبل�الل

ً
  .يوما
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جنــة�بإصـدار�قرارهــا�أو�رأVýـاوتلFـ�م�
ّ
�ــي�الطعــن�ا�رفـوع�إل�Vــا��ـي�خــQل�أجــل� 37الل

أشــهر�يســري�مــن�تــاريخ�تقــديم�الطعــن�إ�ــى�رئيســها،�Âنــه�و�ــي�حــال�لــم�يصــدر�) 4(أربعــة�

ـف�بالضـريبة�أن�يرفـع�
َّ
؛�وجاز�للمُكل

ً
�سكوVrا�رفضا ع�Vا�أيّ�رأي�خQل�
جل�ا�ذكور�عُدَّ

أشـهر�يسـري�مـن�تـاريخ�) 4(ختصة��ي�خQل�أجل�أربعـة�دعواه�أمام�ا�حكمة�/دارية�ا�

�ي�الطعن� ِ
د�للبتّ حدَّ

ُ
  .38اِنقضاء�
جل�ا�

ويــــتم�اِتخــــاذ�القــــرارات�أعــــQه�بأغلبيــــة�
عضــــاء�الحاضــــرين�و�ــــي�حالــــة�تســــاوي�

ح�صوت�الرئيس ن�مقدار�التخفيض�. 
صوات�يُرجَّ ِRّب
ل�هذه�القرارات�وتُ

َّ
عل
ُ
وينب�ي�أن�ت

خلصـت�اللجنـة�إ�ـى�رفـض�تقريـر�/دارة،�ويـتم�تبليـغ�هـذا�ا�قـدار�اِثـر��أو�/عفاء��ي�حـال

ــف�بالضــريبة�مــن�طــرف�الــرئيس
َّ
كل
ُ
و�ــي�كــل�
حــوال�تلFــ�م�. انVWــاء�جلســات�اللجنــة�إ�ــى�ا�

جنة�بتبليغ�/دارة�الضريبية�ا�عنية�بقراراVrا��ي�خQل�أجل�عشرة�
ّ
،�لكي�39أيام) 10(الل

Rن�وذلك��ي�غضون�شهر�تقوم�/دارة�ا�ذكورة�بتبليغ� فRن�ا�عنيِّ
ّ
كل
ُ
هذه�القرارات�إ�ى�ا�

  . واحد

  :ا1طلب�الثاني

  لجنة�الو�ية�للطعن�Gي�الضرائب�ا1باشرة�والرسم�ع¡ى�القيمة�ا1ضافة

�الفقـرة�الثانيــة�مــن�ا�ـادة�   �لــنصِّ
ً
مكــرر�مــن�قـانون�/جــراءات�الجبائيــة؛��81طبقـا

جنة�الو]ئية�للطعن��ي�ا
ّ
لضرائب�ا�باشـرة�والرسـم�عmـى�القيمـة�ا�ضـافة�يكون�تأسيس�الل

نة�من   :عmى�مستوى�كل�و]ية،�وتكون�مُكوَّ

؛ −
ً
،�رئيسا

ً
نه�رئيس�ا�جلس�القضائي�ا�ختص�إقليميا  قاض�يُعيِّ

 ممثل�عن�الوا�ي؛ −

 عضو�من�ا�جلس�الشع
	�الو]ئي؛ −

 مسؤول�/دارة�الجبائية�بالو]ية،�أو�حسب�الحالة�رئيس�مركز�الضرائب؛ −

عن�غرفة�التجارة�عmى�مسـتوى�الو]يـة،�فـإن�لـم�توجـد�فعـن�الغرفـة�ممثل� −

 الs	�يمتد�اِختصاصها�/قليم	�لتلك�الو]ية؛

 ممثل�عن�الغرفة�الو]ئية�للفQحة؛ −

أعضاء�مستخلفRن�يتم�تعيي�Vم�) 05(أعضاء�دائمRن�وخمسة�) 05(خمسة� −

مــــن�طــــرف�الجمعيــــات�و�تحــــادات�ا�هنيــــة،�و�ــــي�حــــال�غيــــاب�هــــؤ]ء�يقــــوم�

ئـــيس�ا�جلـــس�الشـــع
	�الـــو]ئي�باِختيـــار�عـــدد�مماثـــل�مـــن�أعضـــاء�ا�جلـــس�ر 

الشــــع
	�الــــو]ئي�لهــــم�درايــــة�كافيــــة�للقيــــام�با�هــــام�ا�نوطــــة�باللجنــــة،�ينب�ــــي�
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ســنة�) 25(فــ�Vم�أن�يكونــوا�مــن�جنســية�جزائريــة�وبــالغRن�لخمــس�وعشــرين�

عRن�بحقوقهم�ا�دنيـة ِ
�وتكـون�مـدة�عهـدة�هـؤ]ء�qـي�نفـس. عmى�
قل�ومتمتّ

 .مدة�عهدة�ا�جلس�الشع
	�الو]ئي

والواقـــع�أننــــا�نستحســــن�اِســــناد�ا�شــــرع�الجزائــــري�رئاســــة�اللجنــــة�أعــــQه�إ�ــــى�أحــــد�

القضاة،�بقدر�ما�نستحسن�نصه�عmى�تعيRن�خمس�من�أعضاVÛا�مـن��تحـادات�ا�هنيـة؛�

�مـــن�التـــوازن�عmـــى�تشـــكيلة�اللجنـــة
ً
ــوْن�ذلـــك�يكفـــل�قـــدرا

َ
�مـــع�العلـــم�أن�ا�شـــرع�الفرن©ـــ�	. لِك

فRن�بالضريبة�بقدرٍ�يتساوى�مع�تمثيل�/دارة
َّ
  .40كان�حرص�عmى�تمثيل�شريحة�ا�كل

فRن�بالضريبة�الذين�رُفِضت�
َّ
كل
ُ
وتختص�لجنة�الو]ية�للطعن�بالنظر��ي�طعون�ا�

�أو�جزئيــــا؛ً�وذلــــك��ــــي�
حــــوال�الsــــ	�تزيــــد�ف�Vــــا�الحصــــة�موضــــوع�ال�ــــ�اع�عــــن�
ً
تظلمــــاVrم�كليــــا

كمـا�تحـتص�بـالنظر��ـي�كافـة�. مليـون�دج) 20(قل�عن�عشـرين�دج�وتساوي�أو�ت) 2(مليوني�

مها�ا�كلفــون�بالضــريبة�التــابعون�]ختصــاص�مراكــز�الضــرائب ِ
غRــ�Eأنــه�. الطلبــات�الsــ	�يُقــدّ

م�الطعــون�ا�ــذكورة��ــي�خــQل�أجــل�أربعــة� قــدّ أشــهر�مــن�تــاريخ�اســتQم�قـــرار�) 4(ينب�ــي�أن�تُ

  .41/دارة�الضريبية�بشأن�الشكوى 

�ـــــــي��ســـــــتئنافات�ونQحــــــظ�هنـــــــا�بـــــــ� ِ
أن�ا�شــــــرع�اِنFـــــــ�ع�مـــــــن�اللجنـــــــة�صــــــQحية�البـــــــتّ

ـق�
مـر�با]سـتئنافات�ا�رفوعـة�مـن�
ّ
ا�رفوعة�ضد�قرارات�لجان�الدوائر�للطعن؛�سـواء�تعل

ــــف�بالضــــريبة�أو�مــــن�طــــرف�ا�ــــدير�الــــو]ئي�للضــــرائب�ا�خــــتص،�مــــع�العلــــم�أن�
َّ
كل
ُ
طــــرف�ا�

جان�الو]ئية�كانت�تحوز�عmى�هذه�الصQحي ِ
ّ
وكنا�نحبّذ�لو�أن�ا�شرع�أبقى�. ة��ي�السابقالل

ر�فرصــة�ثانيــة�لحــل�ال�ــ�اع�الضــري
	�بشــكل�ودي� ِ
ّ
وف عmــى�هــذه�الصــQحية؛�لكوVuــا�كانــت�ســتُ

وتحول�دون�وصوله�Âروقة�العدالة،�مع�كل�ما�يEFتب�عـن�ذلـك�مـن�أعبـاء�ماليـة�وإضـاعة�

  .42للوقت

جنة�الو]ئية�للطعن
ّ
؛�للقيام�بمهامها�تجتمع�الل

ً
مرة�واحدة��ـي�الشـهر�بنـاء��عموما

�بحضـور�أغلبيـة�
عضـاء
َّ
ويحـق�. عmى�طلب�من�رئيسها،�و]�تكون�اِجتماعاVrا�صـحيحة�إ]

Rن�أو�ممثل�Vم�حضور�
شغال�لتقديم�أقوالهم،�وÂجل�ذلك�ينب�ي�أن�يتم� فRن�ا�عنيِّ
َّ
للمُكل

جنـــة�قبـــل�عشـــرين�
ّ
�عmـــى�
قـــل�مـــن�تـــاريخ��) 20(تبلـــيغهم�مـــن�قبـــل�الل

ً
وتلFـــ�م�. نعقـــاديومـــا

جنة�بإصدار�رأVýا��ي�الطعن�ا�رفوع�إل�Vا��ي�خQل�أجل�أربعة�
ّ
أشهر�يسري�من�تاريخ�) 4(الل

� تقديم�الطعن�إ�ـى�رئيسـها،�Âنـه�و�ـي�حـال�لـم�يصـدر�ع�Vـا�أيّ�رأي�خـQل�
جـل�ا�ـذكور�عُـدَّ

ــف�بالضــريبة�أن�يرفــع�دعــواه�أمــام�ا�حكمــة�/داريــة�
َّ
؛�وجــاز�للمُكل

ً
ا�ختصــة�ســكوVrا�رفضــا

�ـــي�) 4(�ـــي�خـــQل�أجـــل�أربعـــة�� ِ
د�للجنـــة�للبـــتّ حـــدَّ

ُ
أشـــهر�يســـري�مـــن�تـــاريخ�انقضـــاء�
جـــل�ا�

  .43الطعن
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خــــذ�بأغلبيـــــة�
عضــــاء�الحاضــــرين،�و�ـــــي�حالــــة�تســــاوي�
صـــــوات� تَّ وآراء�اللجنــــة�تُ

ح�صوت�الرئيس ن�مقدار�التخفيض�أو�/عفـاء��ـي�حـال�خلصـت�. يُرجَّ ِRّب
ل�وتُ

َّ
عل
ُ
وينب�ي�أن�ت

ـــات�اللجنـــــة�إ�ـــــى�. ة�إ�ـــــى�رفـــــض�تقريـــــر�/دارةاللجنــــ ويــــتم�تبليـــــغ�هـــــذا�ا�قـــــدار�اِثــــر�انVWـــــاء�جلســ

ـــو]ئي�. ا�كلــــــف�بالضــــــريبة�مــــــن�طــــــرف�الــــــرئيس ــــغ�آراVÛــــــا�للمــــــدير�الـــ كمــــــا�تلFــــــ�م�اللجنــــــة�بتبليــ

�حســـب�حـــدود�اِختصاصـــه�وذلـــك��ـــي�خـــQل�أجـــل� للضـــرائب�أو�لـــرئيس�مركـــز�الضـــرائب�كـــلٌّ

�م�Vمـا�أيـام�مـن�تـاريخ�اختتـام�أ) 10(عشرة� بتبليـغ��-حسـب�الحالـة–شـغالها،�لكـي�يقـوم�كـلٌّ

Rن�وذلك��ي�غضون�شهر�واحد فRن�ا�عنيِّ
ّ
  .هذه��راء�إ�ى�ا�كل

  :ا1طلب�الثالث

  اللجنة�ا1ركزية�للطعن�Gي�الضرائب�ا1باشرة�والرسم�ع¡ى�القيمة�ا1ضافة

�الفقــرة�الثالثــة�مــن�ا�ــادة� �لــنصِّ
ً
جبائيــة،�مكــرر�مــن�قــانون�/جــراءات�ال�81طبقــا

تنشـــأ�اللجنــــة�ا�ركزيــــة�للطعـــن��ــــي�الضــــرائب�ا�باشـــرة�والرســــم�عmــــى�القيمـــة�ا�ضــــافة�عmــــى�

نة�من وَّ
َ
  :مستوى�وزارة�ا�الية،�وتكون�مُك

؛ −
ً
،�رئيسا

ً
ض�قانونا فوَّ

ُ
 الوزير�ا�كلف�با�الية�أو�ممثله�ا�

 ممثل�عن�وزارة�العدل�برتبة�مدير�عmى�
قل؛ −

 دير�عmى�
قل؛ممثل�عن�وزارة�التجارة�برتبة�م −

 ا�دير�العام�للم�Rانية�أو�ممثل�عنه�تكون�له�عmى�
قل�رتبة�مدير؛ −

 ا�دير�ا�ركزي�للخزينة�أو�ممثل�عنه�تكون�له�عmى�
قل�رتبة�مدير؛ −

ر�
مـر�ممثـل�عـن�الغرفـة�الوطنيـة� −
ّ
ممثل�عن�غرفة�التجارة�للو]ية�ا�عنية،�وإذا�تعذ

 للتجارة؛

 ع�	؛ممثل�عن��تحاد�ا�L	�ا� −

ممثـــــل�عـــــن�الغرفـــــة�الفQحيـــــة�للو]يـــــة�ا�عنيـــــة،�وإذا�تعـــــذر�
مـــــر�ممثـــــل�عـــــن�الغرفـــــة� −

 الوطنية�للفQحة؛

نه�مدير�ا�ؤسسات�الك�Eى؛ −  ممثل�يُعيِّ

−  
ً
را ف�بلجان�الطعن�لدى�ا�ديرية�العامة�للضرائب�بصفته�مُقرِّ

َّ
كل
ُ
 .ا�دير�الفرÔي�ا�

جنـــة�ا�ركزيـــة�للطعـــن�ي
ّ
ط�ـــى�عليـــه�العنصـــر�/داري،�ونQحـــظ�هنـــا�بـــأن�تمثيـــل�الل

فــRن�بالضـــريبة�ممثلــRن�ســوى�بعنصــر�واحـــد�
َّ
كل
ُ
حيــث�ومــن�جملــة�عشـــرة�أعضــاء�]�نجــد�ا�

دٌ��ـي�أغلبيـة�. عن��تحاد�ا�L	�ا�ع�	 جنـة�مُحـدّ
ّ
وإذا�علمنا�بأن�نصاب�التصويت�داخل�الل

ــق ِ
التــوازن��
صــوات�الحاضــرين،�ســيكون�بإمكاننــا�القــول�بــأن�نظــام�التمثيــل�أعــQه�]�يُحقّ

�ي�فائدة�/دارة�الضريبية�EٍRا�نشود�ويصب�بشكلٍ�كب .  
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ـــــون� فـ
َّ
كل
ُ
مها�ا� ِ

ــالنظر��ــــــي�الطلبــــــات�الsــــــ	�يُقــــــدّ ـــن�بــــ جنــــــة�ا�ركزيــــــة�للطعـــ
ّ
ـــتص�الل وتخـــ

بالضــريبة�التــابعون�]ختصــاص�مديريــة�ا�ؤسســات�الك�ــEى؛�والsــ	�يكــون�قــد�ســبق�وصــدر�

�ي�كافـة�الطلبـات�الsـ	�سـبق�وأن�كما�تختص�ب. بشأVuا�قرارٌ�بالرفض�الكmي�أو�الجزئي� ِ
البتّ

�بـالرفض�الكmـي�أو�الجزئـي؛�شـريطة�أن�يكـون�ا�بلـغ�
ً
أصدرت�/دارة�الضريبية�بشـأVuا�قـرارا

/جمـــا�ي�ا�تنـــازع�عليـــه�مـــن�الحقـــوق�والغرامـــات��ـــي�مـــواد�الضـــرائب�ا�باشـــرة�والرســـم�عmـــى�

  .44مليون�دج) 20(القيمة�ا�ضافة�يتجاوز�عشرين�

ظ�بــــأن�ا�شــــرع�اِنFــــ�ع�مــــن�اللجنــــة�ا�ركزيــــة�صــــQحية�النظــــر��ــــي�وهنــــا�كــــذلك�نQحــــ

الطعون�الs	�كانت�محل�رفض�من�قبل�لجنة�الطعن�الو]ئية،��ي�الوقت�الذي�كانت�فيه�

ــع�الطعــن�إل�Vــا��ــي�غضــون�أجــل�شــهرين�مــن�
َ
�تحــوز�عmــى�هــذه�الصــQحية�بعــد�أن�يُرف

ً
ســابقا

ـــذ�. 45تــــــاريخ�اِســــــتQم�رأي�اللجنــــــة�الو]ئيــــــة ـــ ـــا�نحبِّ لــــــو�أن�ا�شــــــرع�أبقــــــى�عmــــــى�الصــــــQحية�وكنـــ

،�حsـ��وإن�كنـا�
ً
�ي�ال��اع�الضري
	�إداريا� ِ

ون�ذلك�كان�ليتيح�فرصة�أخرى�للبتّ
َ
ا�ذكورة�لِك

س�ا�شرع�من�إطالة�أمد�ال��اع وجُّ م�تَ �ي��ن�نفسه�نتفهَّ .  

جنة�ا�ركزية�للطعن�مرة�واحدة��ي�الشـهر�عmـى�
قـل�وذلـك�بنـاء�عmـى�
ّ
وتجتمع�الل

�إذا�حضـــــره�أغلبيـــــة��اِســـــتدعاء
َّ
�إ]

ً
مـــــن�رئيســـــها،�عmـــــى�أن�]�يكـــــون�هـــــذا��جتمـــــاع�صـــــحيحا

�جدول�أعمالها�إ�ى�
عضاء�قبل�عشرة�. 
عضاء غَ
َّ
أيام�عmى�
قـل�مـن�) 10(وينب�ي�أن�يُبَل

ـــRن�أو�ممثلـــ�Vم�حضـــور�
شـــغال�لتقـــديم�أقـــوالهم،�. تـــاريخ��جتمـــاع فـــRن�ا�عنيِّ
َّ
ويحـــق�للمُكل

جنـــة�قبـــل�عشـــرين�وÂجـــل�ذلـــك�يجـــب�أن�
ّ
�) 20(يـــتم�تبلـــيغهم�با]ســـتدعاء�مـــن�قبـــل�الل

ً
يومـــا

Âقوال�ا�دير��-حسب�الحالة–كما�يمكن�للجنة�أن�تستمع�. عmى�
قل�من�تاريخ��نعقاد

الــــو]ئي�للضــــرائب�ا�خــــتص�أو��ــــدير�ا�ؤسســــات�الك�ــــEى�لتحصــــل�م�Vمــــا�عmــــى�التفســــERات�

  . الQزمة

جنة�بإصدار�قراراVrا��ي
ّ
) 4(الطعون�ا�رفوعة�إل�Vا��ي�خQل�أجل�أربعة��وتل�Fم�الل

أشــهر�مـــن�تـــاريخ�تقـــديم�الطعـــن�إ�ـــى�رئيســـها،�Âنــه�و�ـــي�حـــال�لـــم�يصـــدر�ع�Vـــا�أيّ�قـــرار�خـــQل�

ـــف�بالضـــريبة�ا�ع�ـــ	�أن�يرفـــع�دعـــواه�أمـــام�
َّ
؛�وجـــاز�للمُكل

ً
�ســـكوVrا�رفضـــا 
جـــل�ا�ـــذكور�عُـــدَّ

هر�يسـري�مـن�تـاريخ�انقضـاء�
جـل�أشـ) 4(ا�حكمة�/دارية�ا�ختصة��ي�خـQل�أجـل�أربعـة�

�ي�الطعن� ِ
د�للجنة�للبتّ حدَّ

ُ
  .46ا�

ــي� خـــذ�القـــرارات�ا�ـــذكورة�أعـــQه�بأغلبيـــة�
عضـــاء�الحاضـــرين�و�ــ تَّ وكمـــا�أســـلفنا�تُ

ح�صــوت�الــرئيس ن�مقــدار�التخفــيض�أو�. حالــة�تســاوي�
صــوات�يُــرجَّ ِRّبــ
ــل�وتُ

َّ
عل
ُ
وينب�ــي�أن�ت

جنــة�إ�ــى�رفــض
ّ
ويــتم�تبليــغ�هــذا�ا�قــدار�اِثــر�انVWــاء�. تقريـر�/دارة�/عفـاء��ــي�حــال�خلصــت�الل

ــــف�بالضــــريبة�ا�ع�ـــ	�مــــن�طـــرف�الــــرئيس
َّ
كل
ُ
جنــــة�إ�ـــى�ا�

ّ
و�ــــي�كـــل�
حــــوال�تلFــــ�م�. جلســـات�الل

ـــدير�ا�ؤسســـــات�الك�ـــــEى� ــــرائب�ا�خـــــتص�أو�مــ ــــو]ئي�للضـ جنـــــة�بتبليـــــغ�ا�ـــــدير�الـ
ّ
حســـــب�–الل
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�مـن�تـ) 20(بقراراVrا��ـي�خـQل�أجـل�عشـرين��-الحالة
ً
اريخ�اِختتـام�أشـغالها،�لكـي�يقومـا�يومـا

ــــRن�وذلــــك��ــــي�غضــــون�شــــهر� فــــRن�بالضــــريبة�ا�عنيِّ
َّ
كل
ُ
بــــدورهما�بتبليــــغ�هــــذه�القــــرارات�إ�ــــى�ا�

  .47واحد

د�أجـــل�رفـــع�الطعـــون�مـــن�قبـــل� ــ�Eإ�ـــى�أن�ا�شـــرع�وإن�كــاـن�قـــد�حـــدّ �ـــي�
خRـ�ERونشـــ

فــRن�بالضــريبة�إ�ــى�لجــان�الطعــن�ا�ــذكورة�أعـــQه��ــي�أربعــة�
َّ
كل
ُ
ر�تســري�مــن�تـــاريخ�أشــه) 4(ا�

�أنه�لم�يتصدى�للحالة�الs	�تل�Fم�ف�Vا�هـذه�
ّ
اِستQم�رد�/دارة�الضريبية�عmى�الشكاوى؛�إ]

ــا �ــــي�الشــــكوى�ا�رفوعــــة�إل�Vــ� �بــــه�أن�يــــنص�عmــــى�بــــدء��!/دارة�بالصــــمت�و]�تبــــتُّ
ً
وكـــاـن�حريّــــا

د�ل حـــدَّ
ُ
ــاء�
جــــل�ا� �ــــي�اِحتســـاب�أجــــل�
ربعـــة�أشــــهر��ـــي�هــــذه�الحالــــة�مـــن�تــــاريخ�اِنقضـ� ِ

لبــــتّ

  .48الشكوى 

ـــة�ضــــــد�قــــــرارات� ـــــة�/داريـــ ــــRن�بالضــــــريبة�أن�يطعنــــــوا�أمــــــام�ا�حكمـ فــ
َّ
ويجــــــوز�للمُكل

،�شــــريطة�أن�يــــتم�ذلــــك�49/دارة�الضـــريبية�ا�بنيــــة�عmــــى�آراء�لجــــان�الطعــــن�ســــالفة�الــــذكر

وبا�قابـــل�يكـــون��ــــدير�. 50أشـــهر�مـــن�تــــاريخ�حصـــول�تبلـــيغهم�بــــالقرار) 4(خـــQل�أجـــل�أربعــــة�

Eى�أو�مــــدير�الضـــرائب�ا�خــــتص�أو�رئــــيس�مركـــز�الضــــرائب�أو�رئــــيس�ا�ركــــز�ا�ؤسســـات�الك�ــــ

قـــوا�تنفيــــذ�رأي�اللجنــــة�ا�ختصــــة�إذا�مــــا�رأوا��-حســــب�الحالــــة–الجـــواري�للضــــرائب� ِ
ّ
أن�يُعل

�ضــــد�هـــذا�الــــرأي�أمــــام�. بأنـــه�غRــــ�Eمؤسّـــس
ً
و�ــــي�هـــذه�الحالــــة�يكــــون�علـــ�Vم�أن�يرفعــــوا�طعنـــا

  .51لشهرين�ا�واليRَْن�]ستQم�الرأيا�حكمة�/دارية�ا�ختصة�وذلك��ي�غضون�ا

ـــا ـــ	�ترفعهــــا�: ونتســــاءل�هنـ مــــن�هــــو�الطــــرف�الــــذي�تــــتم�مخاصــــمته��ــــي�الــــدعوى�الsـ

ـــــف�
َّ
كل
ُ
؟�هـــــل�هـــــو�ا�

ً
/دارة�الضـــــريبية�بخصـــــوص�رأي�لجنـــــة�الطعـــــن�الـــــذي�]�تـــــراه�مُؤسّســـــا

صدِرة�للرأي؟
ُ
  بالضريبة؟�أم�qي�لجنة�الطعن�ا�

ــا�القضــــاء�/داري�الجزائــــري  ــــه�للجنــــة��وهنــــا�يجيبنــ وجَّ بــــأن�الخصــــومة�ينب�ــــي�أن�تُ

ــــف�بالضــــريبة،�وهــــذا�مــــا�أكــــده�مجلــــس�الدولــــة�الجزائــــري��ــــي�قــــرار�لــــه�
َّ
الطعــــن�ولــــيس�للمُكل

أن�: "...اِعت�ــ�Eفيــه) ضــد�مــدير�الضــرائب�لو]يــة�البــيض�ش.عقضــية�( 2002-10-15بتــاريخ�

سـتأنف�عليـه�ا�دير�الو]ئي�كان�عليه�أن�يطعن��ي�قرار�اللجنة�ضـد�اللجنـة�ولـيس�ضـد�ا�

�غ�ERصحيح�يستوجب�رفضها
ً
  .52"مما�يجعل�دعواه�موجهة�توج�Vا

  :الخاتـمة

ـــح�ممـــــا�ســـــبق�بيانـــــه�أن�قواعـــــد�/جـــــراءات�الجبائيـــــة��ـــــي�القـــــانون�الجزائـــــري�   ضــ يتّ

�وتــدخل�عل�Vــا�تعــديQت�جديــدة،�وهــذا�يتطلــب�
ّ
تمتــاز�بمرونــة�كبRــEة،�فــ�Qتكــاد�تمــر�ســنة�إ]

ف�بالضريبة�أن�يكون�
َّ
كل
ُ
ضح�. عmى�دراية�Viذه�التغيERات�وهو�أمرٌ�ليس�بالهRنمن�ا� كما�يتَّ

بأن�ا�شرع�الجزائري�حـرص��ـي�السـنوات�
خRـEة�عmـى�توحيـد�القواعـد�/جرائيـة�الجبائيـة�
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يْ�الضـــرائب�
َ
ع�عmـــى�قـــانون �ـــي�قـــانون�/جـــراءات�الجبائيـــة،�بعـــدما�كانـــت�هـــذه�القواعـــد�تتـــوزّ

  .لتسجيل؛�وهذا�أمرٌ�يُحسَب�له�كذلكا�باشرة�والضرائب�غ�ERا�باشرة�وقانون�ا

ــأن�ضــــبط�ا�شــــرع�لقواعــــد�التســــوية�/داريــــة�لل�ــــ�اع� و�ــــي�الســــياق�ذاتــــه�]حظنــــا�بــ

د�أجــــــل�تقــــــديم�الشــــــكاوى� ـــــيما�وأن�ا�شــــــرع�مــــــدّ ـــن�/يجابيــــــة،�]سـ الضــــــري
	�م�Rّتــــــه�كثRــــــ�Eمـــ

ف�بالضريبة�بتدارك�سهوه�ورفع�تظلماته��ي��جـال�القانون
َّ
. يـةوالطعون�بما�يسمح�للمُكل

ف�فرصة�إرجاء�دفع�ا�بـالغ�موضـوع�الطعـن�شـريطة�دفـع�مـا�
َّ
�عن�إتاحته�للمُكل

ً
Qهذا�فض

ــــف�بالضــــريبة�ومصــــلحة��% 20يســــاوي�
َّ
كل
ُ
ــــق�مصــــلحة�ا� ِ

مــــن�هــــذه�ا�بــــالغ،�وهــــذا�أمــــرٌ�يُحقّ

�الســواء،�كونــه�يكفــل�لــ¡دارة�الضــريبية�الحصــول�عmــى�قــدرٍ�مــن� ِ
/دارة�الضــريبية�عmــى�حــدّ

طالب�
ُ
ف�عmى�إرجاء�للدفع�لحRن�الفصل��ي�طلباتها�بالغ�ا�

َّ
كل
ُ
  .Viا��ي�مقابل�حصول�ا�

لكن�مع�ذلك�فقد�أعبنا�عmى�ا�شـرع�عـدم�اِسـناده�رئاسـة�لجنـة�الطعـن�بالـدائرة�

ــــق�بعضــــوية�اللجنــــة�ا�ركزيــــة�
ّ
ـــي�مــــا�يتعل Âحــــد�القضــــاة�،وعــــدم�إرســــائه�للتــــوازن�ا�طلــــوب��ـ

مـام�لجـان�الطعـن��ختياريـة��ـي�حـال�للطعن؛�وكذا�عدم�تحديده�الصريح�üجال�الطعـن�أ

�ي�الشكاوى�ا�رفوعة�إل�Vا� ِ
كما�أعبنا�عليه�اِن�Fاعه�من�. سكتت�/دارة�الضريبية�عن�البتّ

�ـــي�الطعـــون�ضــد�قـــرارات�لجــان�الطعـــن�بالـــدوائر،�� ِ
جــان�الو]ئيـــة�للطعــن�صـــQحية�البــتّ ِ

ّ
الل

�ي�الطعون�ض� ِ
د�قرارات�اللجان�الو]ئية�واِن�Fاعه�من�لجنة�الطعن�ا�ركزية�صQحية�البتّ

للطعن،��ي�حRن�كان�من�شأن�/بقاء�عmى�هذه�الصQحيات�إتاحة�فرصة�جديدة�لتسوية�

�ي�مراحله�/دارية�	
  .ال��اع�الضري

وعليه�حبّذا�لو�يتدخل�ا�شرع�الجزائري��راجعة�قانون�/جراءات�الجبائية�عmى�

��	
  :قEFاحات�التاليةالنحو�الذي�يستجيب�لQنشغا]ت�ا�ذكورة�ويُلّ

نـــــه�رئـــــيس�ا�حكمـــــة� − ــــناد�رئاســـــة�لجنـــــة�الطعـــــن�عmـــــى�مســـــتوى�الـــــدائرة�لقـــــاض�يُعيِّ اِسـ

؛
ً
 ا�ختصة�إقليميا

جنــــة�ا�ركزيــــة�للطعــــن�إ�ــــى� −
ّ
ــى�مســــتوى�الل فــــRن�بالضــــريبة�عmــ

ّ
كل
ُ
رفــــع�مســــتوى�تمثيــــل�ا�

 خمسة�أعضاء؛

�الــنص�صــراحة�عmــى�بــدء�حســاب�أجــل�
ربعــة�أشــهر�للطعــن�أمــام�لجــان�الطعــن�مــن −

ـــكتت�/دارة� �ــــــي�الشــــــكوى؛�وذلــــــك��ــــــي�حــــــال�ســـ� ِ
د�للبــــــتّ حــــــدَّ

ُ
يــــــوم�اِنقضــــــاء�
جــــــل�ا�

�ي�الشكوى�خQل�
جل�القانوني�ا�منوح�لها؛� ِ
 الجبائية�ا�ختصة�عن�البتّ

ــام�لجنــــة�الو]يــــة،�عmــــى�أن� − �إتاحــــة�حــــق�الطعــــن��ــــي�قــــرارات�لجنــــة�الــــدائرة�أمــ
ً
وأخRــــEا

جنة�ا�ركزية�للطعن�تكون�قرارات�هذه�
خERة�قابلة�للطعن�بدورها
ّ
  .أمام�الل
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